14Jornal Oficial

14

Ano XXII  •  Edição nº 1758
29 de Novembro de 2024

PORTARIA Nº 1019/2024

Nomeação para Cargo Efetivo
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo
n° 55063/2024;

R E S O L V E :

Art. 1º 	 NOMEAR, em caráter efetivo, os cidadãos relacionados no Anexo I, desta Portaria, aprovados e Classificados no VII Concurso Público deste
Município, Edital nº 01/2020, para o cargo ali mencionado, previsto no Quadro Permanente de Pessoal do Município.
Art. 2º	 Os nomeados deverão tomar posse, com a apresentação dos documentos exigidos, conforme Anexo II, no prazo máximo de 20 (vinte) dias para
assinatura do Termo de Posse.
Art. 3º	 Os nomeados poderão solicitar prorrogação de posse por mais 10 (dez) dias, devendo a solicitação ocorrer antes do término do primeiro prazo,
conforme orientações no Anexo III.
Art. 4º	 Os nomeados deverão realizar os exames médicos, de acordo com o cargo pretendido, conforme orientações no Anexo IV.
Art. 5º	 Após a realização do Atestado de Saúde Ocupacional, os nomeados deverão encaminhar todos os documentos, em arquivo único, para o e-mail
deged.concurso@gmail.com, conforme Anexo II, constando no assunto do envio o nome, cargo e telefone.
Art. 6º	 Após atendimento das exigências dos Anexos II e IV, a Subsecretaria de Gestão de Pessoas entrará em contato com os nomeados, para a
assinatura do Termo de Posse.
Art. 7º	 Para mais esclarecimentos, os nomeados deverão entrar em contato por meio dos telefones (22) 2764-8815 ou (22) 2771-6155.
Art. 8º	 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 29 de novembro de 2024.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA 1019/2024

NOMEAR

EDITAL Nº 01/2020

FISCAL DE TRIBUTOS II

CLASS. NOME CPF

5 SHAYENE PAIM PIMENTEL xxx.744.xxx-55

6 MANOELA PITINATI DOS SANTOS xxx.339.xxx-41

ANEXO II DA PORTARIA 1019/2024

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE
(Todos os documentos originais deverão ser apresentados no ato da posse)

* ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de Rio das Ostras
* 1 Foto 3x4 (Atual)
* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social)
* Carteira de Identidade
* CPF
* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
* Título de Eleitor
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br)
*Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
* Certidão de Nascimento/Casamento
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
* Comprovação de matrícula escolar para os dependentes de 7 (sete) a 17 (dezessete) anos de idade
*Comprovação de matrícula escolar com declaração de frequência para os dependentes de 18 (dezoito) a 24 (vinte e quatro) anos de idade que estejam
cursando o ensino superior.
* Carteira de Vacinação Atualizada (dos Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos)
* Certificado de Reservista (Homem)
* Comprovante de Residência atualizado (Água, Luz ou Telefone Fixo)
* Comprovante de Escolaridade com publicação da Formação em Diário Oficial
* Comprovante de Curso Específico na Área
* CTPS (Frente e Verso da Qualificação Civil)
* Carteira do Conselho (Dentro do prazo de validade)
* Certidão de Inexistência de Impedimento Ético (Para cargos com registro em conselho atualizado)
* Caso o candidato possua outro vínculo público, o mesmo deverá apresentar declaração do respectivo Órgão Público ou Empresa Pública, identificando o
cargo ou função, a carga horária semanal (horário de início e término), sua natureza (nível superior, médio, intermediário de apoio, operacional, básico ou
seus equivalentes) e ainda, se exerce cargo de direção, função gratificada ou de natureza similar
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF

15Jornal Oficial

15

Ano XXII  •  Edição nº 1758
29 de Novembro de 2024

* Certidão de Antecedentes Criminais (da Comarca do Município de Rio das Ostras – (link: http://www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar),
da Comarca do Município onde reside e Justiça Federal – (link: http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/)
 * Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, se já possui a conta.

ANEXO III DA PORTARIA 1019/2024

PRORROGAÇÃO DE POSSE

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Comparecer ao Departamento de Protocolo e Arquivo Geral  - DEPAG, para protocolar a solicitação de prorrogação de posse.

ANEXO IV DA PORTARIA 1019/2024

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* O candidato deverá fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura, no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo
telefone 2771-1441.

TERMO DE DESCAUCIONAMENTO DE LOTES, NA FORMA ABAIXO:

 MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, ente de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n° 39.223.581.0001/66, com sede administrativa na Rua Campo
de Albacora n° 75, loteamento Atlântica, Rio das Ostras, neste ato representado pelo Exmo. Marcelino Carlos Dias Borba, AUTORIZA o descaucionamento
dos LOTES Nº 02 da quadra C; 02 e 05 da quadra D; e 01 da quadra E, do Loteamento denominado “Bairro Harmonia” efetuado através do processo
15.979/2021, que foi dado em garantia através do Termo de Caucionamento, referente as obrigações assumidas por SINAL EMPREENDIMENTOS E
INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF 02.892.623/0001-41.

Rio das Ostras, 29 de novembro de 2024.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PGM Procuradoria Geral do Município

	 A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON RIO DAS OSTRAS, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Decreto Municipal nº 2784/2021, da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 e do Decreto Federal nº 2.181/97, vem por meio desta NOTIFICAR
BANCO MASTER S/A, inscrita no CNPJ nº 33.XXX.XXX/0002-XX, com sede à Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3477, 5 andar, Torre B, CJ 51, ITAIM BIBI,
São Paulo, SP, CEP: 04.538-133, acerca do processo administrativo FA 23.10.0075.001.00073-3, para que o notificado pague o valor estipulado em multa
proferida em decisão definitiva no prazo estipulado pela Lei (Decreto Federal nº 2181/97 e Decreto Municipal nº 2784/2021), devendo a guia de pagamento
ser retirada neste Órgão, situado no Centro de Cidadania de Rio das Ostras, na Rua das Casuarinas, 595, sala 01, Residencial Praia Ancora, Rio das Ostras/
RJ, a fim de que seja dada continuidade ao processamento do presente processo administrativo. Em observância, encontra-se nas dependências deste
Órgão notificação feita por edital, afixado em local público pelo prazo de 30 (trinta) dias.

Gil Natividade de Miranda
Coordenador

Matricula. 4836-4

Vagner H. Bravo de O. e Silva
Coordenador

Matricula. 13398-1

	 A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON RIO DAS OSTRAS, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Decreto Municipal nº 2784/2021, da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 e do Decreto Federal nº 2.181/97, vem por meio desta NOTIFICAR
INSTITUTO DE GASTRONOMIA RIO DAS OSTRAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.XXX.XXX/0001-XX, com sede à ROD AMARAL PEIXOTO, nº 4961,
LOJA 107, NOVO RIO DAS OSTRAS, RIO DAS OSTRAS/RJ, CEP: 28.893-446, acerca do processo administrativo FA 23.10.0075.001.0002-3, para que o
notificado pague o valor estipulado em multa proferida em decisão DEFINITIVA, no prazo estipulado pela Lei (Decreto Federal nº 2181/97 e Decreto Municipal
nº 2784/2021), devendo a guia de pagamento ser retirada neste Órgão, situado no Centro de Cidadania de Rio das Ostras, na Rua das Casuarinas, 595,
sala 01, Residencial Praia Ancora, Rio das Ostras/RJ, a fim de que seja dada continuidade ao processamento do presente processo administrativo. Em
observância, encontra-se nas dependências deste Órgão notificação feita por edital, afixado em local público pelo prazo de 30 (trinta) dias.

Gil Natividade de Miranda
Coordenador

Matricula. 4836-4

Vagner H. Bravo de O. e Silva
Coordenador

Matricula. 13398-1